XXXVII. POSSIBILE homini generatim est, quod nullam in eo ponit repugnantiam, ergo physice possibile, quod viribus hominis haud repugnat. Inde patet, quid physice impossibile sit. Cujus contrarium est impossibile, id est *necessarium*, quod vero nec impossibile est nec necessarium, est *contingens*. In specie *subjective contingens* dicitur, quod ita possibile est, ut etiam ejus oppositum respectu virium nostrarum fieri possit.

XXXVIII. Impossibile, & necessarium vel *simpliciter* tale est, vel *hypothetice*, ac cum *adjunctione*, si quid aliud adipisci, aut effugere velimus. Necessitas simplex vel *interior* est, vel *exterior*, seu *coactio physica*; utraque excludit contingentiam, quæ tamen cum necessitate hypothetica perdurat.

XXXIX. PRINCIPIUM est id, quod rationem alterius in se continet, & ita dividitur, ut sit vel *possibilitatis*, vel *existentiæ*, vel *cognitionis*, dein *internum*, *externum*, *efficiens*, & *removens*.

XL. SPONTANEITAS late accepta est facultas entis per principium efficiens internum aliquid agendi sine externa quadam vi, stricte ve-

ro spontaneitas, seu *nudum arbitrium*, est quæ ad actiones *physice* & *subjective contingentes* competit.

XLII. Quoniam fiunt actiones in ipso homine, gaudet hic primum spontaneitate latius sumpta, sed quia in agendo attendere & reflectere, vel utrumque omittere tuto potest, gaudet etiam arbitrio.

XLIII. Quemadmodum ad voluntatem ratio, ita ad rationem attentio requiritur, sed attentionis actus arbitrarii sunt, ergo & voluntatis.

XLIII. Quare nulla in voluntatem cadit interna necessitas, nec coactio physica, sed quæ coacta dicitur voluntas coactionem patitur tantum hypotheticam, & cum adjunctione.

XLIV. Arbitrium, quod rationis ope determinari potest, liberum dicitur, seu LIBERTAS; homo igitur, qui rationis usum habet, libertate est præditus.

XLV. Etsi vero intellectus rebus evidentibus assentiri, voluntas vero generatim in id inclinare, quod videtur bonum, aut fugere, quod videtur malum, debeat; salva tamen est facultas rei certitudinem penitus examinandi, tum de ejus bonitate, aut malitia peculiariter consultandi, & se se interim cohibendi, in quo libertas sita est.

XLVI. Inde fluunt novæ actionum divisiones; aliæ enim sunt *animales*, hominis, aliæ *humanæ*. Illæ iterum in *nude arbitrarias*, &

necessarias, hæ in intellectuales, voluntarias, liberas aut mixtas abeunt. Quare intellectus, voluntas & libertas actionum humanarum sunt principia.

XLVII. Actio, quæ ab ingenti motorum exsuperantia proficiscitur, *uironea est sive lubens, & plane voluntaria, secus est invita; quod si minis extorquetur, invita ob violentiam secundum quid, si ab errante, aut ignaro fuerit suscepta, invita per errorem audit.*

XLVIII. In omni actione libera primo quis se ad agendum determinat, dein actionem exsequitur, quam prætermittere etiam potest, ideo libertas datur *determinationis, executionis, & contradictionis; datur & libera cessatio, seu non factum.*

XLIX. Recensitæ hæctenus humanæ dotes inutiles forent sine aliorum auxilio, quare indita est cuique socialitatis appetitio, quam summopere adjuvat facultas *Sermonis, seu cogitata sua sonis articulatis aliisve signis clare, & distincte manifestandi.*

L. Ex dictis apparet tripliciter considerari hominis naturam; I. ut est notio animalis rationalis, II. ut essentia ejusdem existens, III. ut est vis corporis ac animæ, quæ mutationum rationem continet. Atque hæ acceptiones etiam τω naturali applicandæ sunt.

LI. Improperie vero naturæ vocabulum pro ingenio, indole, consuetudine, temperamento, generatione, & *nativitate usurpatur; hæc enim omnia*

nia nos ad aliquid faciendum proclives reddunt.

LII. Verum hæ proclivitates non ita comparatæ sunt, ut homini libertatem auferant. Potest enim principiis obstare, melius expendere agendi momenta & inclinationes malas in bonas commutare.

LIII. Ad id attendere neglexerunt non pauci, qui propriam hominis naturam, quæ in ratione posita est, cum propensionibus contractis confundere, & falso ex fundamento, quæ homini naturalia sint, deducere non dubitarunt.

LIV. STATUS est *complexus determinationum, quæ de re quadam ut existentes enuntiarî possunt*; & primo in *naturalem*, & *præternaturalem*, seu *adventitium* abit; dein *naturalis est absolutus*, vel *hypotheticus*, tum *essentialis*, & non *essentialis*, seu *naturalis in specie*; uterque vero vel *internus*, vel *externus*. Et inde quid & quotuplex sit corporis, animæ & hominis status, colligendum.

LV. Præterea determinaciones, quæ non pendent a libertate, statum *physicum*, quæ vero ad actiones liberas, seu MORES referuntur, statum *moralem* constituunt. * Hic iterum *consideratur* vel ut *antecedens* est actiones, vel *consequens*, tum *antecedens*, vel ut *perfectus* in homine rationis compote, vel *imperfectus*. ** in infante aut demente. &c.

CA-

* Cicer. de Fas. init.

** Vid. Exercitation. meam de Nat. statuque hominum morali.

CAPUT II.

De Obligatione, Lege, & Jure generalim, ac singulatim naturali.

LVI. Status animæ humanæ a situ corporis, & organorum constitutione plurimum pendet, mutabilis porro est, finitus atque contingens, & plane diversus a natura Entis Infiniti; cui ratio distinctissima, voluntas liberrima omniumque perfectionum complexus tribuendus est.